

CENTRO TESSILE COTONIERO ABBIGLIAM.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA S.ANNA N. 2, 21052 BUSTO ARSIZIO (VA)
Codice Fiscale	01724710122
Numero Rea	VA 202657
P.I.	01724710122
Capitale Sociale Euro	1.418.199 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	39.484	44.575
7) altre	141.198	140.486
Totale immobilizzazioni immateriali	180.682	185.061
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.852.105	1.910.465
2) impianti e macchinario	3.504.709	3.561.163
3) attrezzature industriali e commerciali	38.075	46.841
4) altri beni	248.760	286.027
5) immobilizzazioni in corso e acconti	33.952	11.290
Totale immobilizzazioni materiali	5.677.601	5.815.786
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	17.868	17.868
d-bis) altre imprese	10.178	10.178
Totale partecipazioni	28.046	28.046
Totale immobilizzazioni finanziarie	28.046	28.046
Totale immobilizzazioni (B)	5.886.329	6.028.893
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	167.989	162.954
3) lavori in corso su ordinazione	167.742	171.471
Totale rimanenze	335.731	334.425
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.112.597	2.137.686
Totale crediti verso clienti	2.112.597	2.137.686
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.615	10.769
esigibili oltre l'esercizio successivo	72.493	71.032
Totale crediti verso imprese controllate	87.108	81.801
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	85.003	289.912
esigibili oltre l'esercizio successivo	46.970	112.226
Totale crediti tributari	131.973	402.138
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.163.695	1.487.158
Totale crediti verso altri	1.163.695	1.487.158
Totale crediti	3.495.373	4.108.783
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	250.510	1.768
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	250.510	1.768
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	4.036.480	2.648.031

3) danaro e valori in cassa	5.165	8.825
Totale disponibilità liquide	4.041.645	2.656.856
Totale attivo circolante (C)	8.123.259	7.101.832
D) Ratei e risconti	47.941	49.808
Totale attivo	14.057.529	13.180.533
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.418.199	1.418.199
III - Riserve di rivalutazione	676.635	676.635
IV - Riserva legale	286.103	286.103
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	5.275.566	4.739.637
Totale altre riserve	5.275.566	4.739.637
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.138.261	535.928
Totale patrimonio netto	8.794.764	7.656.502
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	1.270.000	1.270.000
Totale fondi per rischi ed oneri	1.270.000	1.270.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	331.014	353.410
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	205.784	530.914
esigibili oltre l'esercizio successivo	17.288	223.072
Totale debiti verso banche	223.072	753.986
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.570	43.173
Totale acconti	33.570	43.173
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.111.303	1.012.194
Totale debiti verso fornitori	1.111.303	1.012.194
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	352.468	174.906
Totale debiti tributari	352.468	174.906
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	183.449	111.499
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	183.449	111.499
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	557.118	685.206
Totale altri debiti	557.118	685.206
Totale debiti	2.460.980	2.780.964
E) Ratei e risconti	1.200.771	1.119.657
Totale passivo	14.057.529	13.180.533

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.040.111	8.978.623
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(3.729)	51.620
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	417.774	613.542
altri	118.973	152.189
Totale altri ricavi e proventi	536.747	765.731
Totale valore della produzione	10.573.129	9.795.974
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	461.644	466.281
7) per servizi	2.740.058	2.777.926
8) per godimento di beni di terzi	109.952	107.362
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.445.103	3.359.687
b) oneri sociali	948.450	950.326
c) trattamento di fine rapporto	236.062	257.420
e) altri costi	43.294	45.339
Totale costi per il personale	4.672.909	4.612.772
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	62.977	108.509
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	994.558	1.074.096
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	12.112	12.054
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.069.647	1.194.659
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(5.035)	(62.301)
14) oneri diversi di gestione	39.934	45.369
Totale costi della produzione	9.089.109	9.142.068
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.484.020	653.906
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	3.625	1.985
altri	18.978	2.704
Totale proventi diversi dai precedenti	22.603	4.689
Totale altri proventi finanziari	22.603	4.689
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	6.565	12.982
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.565	12.982
17-bis) utili e perdite su cambi	786	(2.735)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	16.824	(11.028)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.500.844	642.878
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	362.583	106.950
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	362.583	106.950
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.138.261	535.928

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.138.261	535.928
Imposte sul reddito	362.583	106.950
Interessi passivi/(attivi)	(16.824)	11.028
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.484.020	653.906
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	248.174	269.474
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.057.535	1.182.605
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	-	13
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.305.709	1.452.092
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.789.729	2.105.998
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.306)	(113.921)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	7.670	(447.513)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	99.109	(387.489)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	1.867	2.399
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	81.114	(21.896)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	705.449	(379.849)
Totale variazioni del capitale circolante netto	893.903	(1.348.269)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	3.683.632	757.729
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	16.824	(11.028)
(Imposte sul reddito pagate)	(362.583)	(106.950)
(Utilizzo dei fondi)	(258.458)	(233.533)
Totale altre rettifiche	(604.217)	(351.511)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	3.079.415	406.218
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(856.373)	(297.253)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(58.598)	(184.968)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(248.742)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.163.713)	(482.221)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(325.130)	(220.997)
(Rimborso finanziamenti)	(205.784)	(530.914)
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	1	151
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(530.913)	(751.760)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.384.789	(827.763)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.648.031	3.480.891

Danaro e valori in cassa	8.825	3.728
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.656.856	3.484.619
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	4.036.480	2.648.031
Danaro e valori in cassa	5.165	8.825
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	4.041.645	2.656.856

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Signori Azionisti,

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto finanziario e Nota Integrativa, redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del codice civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Il bilancio è stato redatto in modo chiaro ed al fine di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. La presente nota integrativa assolve alla duplice funzione di dettagliare ed integrare i dati esposti nello stato patrimoniale e nel conto economico e di fornire le indicazioni di cui all'art. 2427 e 2427 bis del codice civile.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato dando pertanto prevalenza agli aspetti sostanziali nella rappresentazione degli eventi di gestione rispetto agli aspetti formali degli stessi. E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Gli utili sono stati inclusi in quanto realizzati alla data di chiusura dell'esercizio; i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza; i rischi e le perdite di competenza sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Eventuali elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente onde evitare che perdite relative a determinati elementi siano compensati con utili derivanti dalla valutazione di altri elementi. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema. Non si è proceduto al raggruppamento di voci nello stato patrimoniale e nel conto economico.

Valutazione delle attività e passività in moneta diversa dall'euro

Le attività e le passività in moneta diversa dall'euro, eccetto le immobilizzazioni immateriali, materiali e le partecipazioni valutate al costo, sono state analiticamente adeguate ai cambi in vigore al 31/12/2023 con imputazione diretta a conto economico dell'effetto dell'adeguamento.

In ordine al disposto dell'art. 2427 e 2427 bis del Codice Civile di seguito esponiamo nell'ordine delle voci di bilancio i criteri di valutazione e le relative movimentazioni. Per chiarezza e sintesi di esposizione vengono omessi i punti aventi per oggetto argomenti non significativi nel bilancio in rassegna.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale ammontano a € 5.886.329 e sono così suddivise:

Immobilizzazioni immateriali € 180.682

Immobilizzazioni materiali € 5.677.601

Immobilizzazioni finanziarie € 28.046

Immobilizzazioni immateriali

Criteri di valutazione e movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

Il totale iscritto in bilancio per € 180.682 è così composto:

Diritti di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno € 39.484

Altre immobilizzazioni immateriali € 141.198

I diritti di brevetto industriale e di utilizzazione opere dell'ingegno sono ammortizzati nei limiti posti dalla legge o dal contratto e comunque per un periodo non superiore a 5 esercizi a partire da quello in cui i costi sono stati sostenuti.

Le altre immobilizzazioni immateriali si riferiscono in maggior parte a spese pluriennali su beni di terzi e sono ammortizzate in base alla residua possibilità di utilizzazione valutata per singola categoria.

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote:

diritti di brevetto e utilizzo di opere dell'ingegno20% - 33%

Altre Immobilizzazioni immateriali:

Spese pluriennali diverse20%

Spese pluriennali su beni di terzi 7.69%-8.33%

Nella seguente tabella vengono dettagliate le movimentazioni intervenute nell'esercizio.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	44.575	140.486	185.061
Valore di bilancio	44.575	140.486	185.061
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	27.484	31.114	58.598
Ammortamento dell'esercizio	32.575	30.402	62.977
Totale variazioni	(5.091)	712	(4.379)
Valore di fine esercizio			
Costo	39.484	141.198	180.682
Valore di bilancio	39.484	141.198	180.682

Immobilizzazioni materiali

Criteri di valutazione e movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti nel rispetto delle aliquote fiscalmente consentite.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata per perdite durevoli di valore viene ripristinato il valore originario.

I costi d'ampliamento, ammodernamento e miglioramento dei cespiti vengono capitalizzati quando aumentano in maniera tangibile e significativa la capacità, la produttività, la sicurezza o la vita utile dei cespiti cui si riferiscono. Qualora tali costi non producano i predetti effetti vengono considerati "manutenzione ordinaria" e addebitati a conto economico secondo il principio di competenza.

Le plusvalenze/minusvalenze di natura ordinaria realizzate a seguito di alienazione di cespiti sono imputate direttamente a conto economico nell'esercizio in cui si sono manifestate.

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

Amm.ti Ordinari

fabbricati 3%

impianti generici 15%

impianti specifici e macchinari 10%

attrezzature industriali e commerciali 25%

mobili e macchine ufficio 12%

macchine ufficio elettroniche 20%

radiomobile 20%

automezzi 25%

autocarri 20%

impianti allarme 30%

Per quanto concerne i beni di costo unitario inferiore a € 516,45 si è optato per la deduzione integrale delle relative spese di acquisizione sostenute nel corso dell'esercizio; quanto sopra anche in considerazione della scarsa rilevanza.

I beni acquistati nell'esercizio sono stati ammortizzati sulla base delle relative aliquote ridotte alla metà.

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte per l'importo di euro 5.677.601. Le movimentazioni intervenute nell'esercizio sono dettagliate nella sottostante tabella:

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.910.465	3.561.163	46.841	286.027	11.290	5.815.786
Valore di bilancio	1.910.465	3.561.163	46.841	286.027	11.290	5.815.786
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	4.750	762.095	11.201	55.665	22.662	856.373
Ammortamento dell'esercizio	63.210	818.549	19.937	92.932	-	994.628
Altre variazioni	100	-	(30)	-	-	70
Totale variazioni	(58.360)	(56.454)	(8.766)	(37.267)	22.662	(138.185)
Valore di fine esercizio						
Costo	1.852.105	3.504.709	38.075	248.760	33.952	5.677.601
Valore di bilancio	1.852.105	3.504.709	38.075	248.760	33.952	5.677.601

RIVALUTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Ai sensi del DL 104/2020 alcuni macchinari sono stati rivalutati nell'esercizio 2020 in misura pari ad euro 697.562, al lordo della relativa imposta sostitutiva pari a euro 20.927.

Immobilizzazioni finanziarie

Criteri di valutazione e movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni rappresentano investimenti di carattere duraturo e strumentale all'attività dell'impresa e sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione, eventualmente ridotto per tener conto di durevoli perdite di valore.

Di seguito sono riportati i valori e le movimentazioni della categoria

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	17.868	10.178	28.046
Valore di bilancio	17.868	10.178	28.046
Valore di fine esercizio			
Costo	17.868	10.178	28.046
Valore di bilancio	17.868	10.178	28.046

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Partecipazioni in imprese controllate

Come indicato nelle note integrative degli anni precedenti la controllata Centrocot UK è stata costituita al fine di ottenere gli accreditamenti necessari per il rilascio delle certificazioni valide in UK, non essendo in precedenza riconosciute le certificazioni CE.

A gennaio 2024 il "Department for Business & Trade" inglese ha emesso un documento di aggiornamento "Placing products on the market in Great Britain using UK or UE product markings" nel quale dichiara di riconoscere la marcatura CE per i dispositivi di protezione individuali e annullando, di fatto, l'interesse delle imprese extraUK per il marchio UKCA. Stante le oggettive incertezze derivanti dalla difficoltà che una presenza diretta nel mercato inglese possa raggiungere livelli di fatturato sufficienti, si evidenziano possibili rischi che la partecipata riesca in futuro a raggiungere un adeguato equilibrio economico-finanziario. In tal caso, si renderebbe necessaria la svalutazione del valore della partecipazione, la svalutazione dei crediti che Centrocot Italia vanta nei suoi confronti, nonché la copertura delle perdite accumulate e derivanti dal disimpegno dal mercato UK.

Tali possibili rischi sono stati opportunamente e prudenzialmente valutati, e ricompresi nei Fondi rischi ed oneri appostati in bilancio.

Dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate

denominazione	sede	capitale	patr.netto 2022	perdita es. 2022	quota posseduta
Centrocot UK	Kent United Kingdom	GBP 15.000	GBP -47.915	GBP 46.002	100%

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	10.178

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
n.1 azione CONFAPI LOMBARDIA	50
azioni BCC	1.378
quota ITS	2.500
quota ENERGI.VA	250
quotaSS.CLUSTER MADE IN IT.	5.000
FONDAZIONE ITS	1.000
Totale	10.178

Attivo circolante

Rimanenze

Criteri di valutazione e movimenti delle rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono valutate al costo storico, costituito dal complessivo dei costi sostenuti per acquisirne la proprietà. Più precisamente:

- costo di acquisto, con applicazione del costo medio ponderato, per materie prime, merci e prodotti finiti;
- costo di produzione per i semilavorati e prodotti finiti;

I lavori in corso su ordinazione sono valutati sulla base dei ricavi contrattuali ed in proporzione allo stato di avanzamento dei lavori.

Le valutazioni sopraindicate risultano non superiori al valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato o, nel caso di lavori in corso su ordinazione, al valore contrattuale rapportato allo stato di avanzamento dell'opera.

La valorizzazione a costi correnti dei beni, delle materie prime, semilavorati e dei prodotti finiti di cui sopra non differisce in misura apprezzabile dai valori iscritti in bilancio.

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

Le rimanenze iscritte in bilancio ammontano complessivamente a euro 335.731 le variazioni intervenute nell'esercizio sono dettagliate nella sottostante tabella.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	162.954	5.035	167.989
Lavori in corso su ordinazione	171.471	(3.729)	167.742
Totale rimanenze	334.425	1.306	335.731

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Criteri di valutazione e movimentazione dei crediti

I crediti sono iscritti secondo il criterio del presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore dei crediti al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante appositi fondi svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore. Qualora significative sono apportate le rettifiche al fine di applicare il criterio del costo ammortizzato.

I crediti in valute estere non aderenti alla UE sono stati aggiornati al cambio del 31/12/2023

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.137.686	(25.089)	2.112.597	2.112.597	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	81.801	5.307	87.108	14.615	72.493

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	402.138	(270.165)	131.973	85.003	46.970
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.487.158	(323.463)	1.163.695	1.163.695	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.108.783	(613.410)	3.495.373	3.375.910	119.463

Nessun credito iscritto nell'attivo circolante ha durata superiore a cinque anni.

I fondi rischi su crediti hanno subito nell'esercizio la seguente movimentazione:

descrizione	f.do rischi su crediti	f.do rischi su cred. tassato	totale
saldo al 01/01/2023	23.435	300.000	323.435
utilizzi dell'esercizio	10.899	0	10.899
incrementi dell'esercizio	12.112	0	12.112
saldo al 31/12/2020	24.648	300.000	324.648

Le principali voci dei crediti verso altri sono costituiti da € 1.084.877 di contributi su progetti deliberati e non ancora incassati, euro 57.232 per anticipi a fornitori.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	EXTRACEE	CEE	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.807.404	137.582	167.611	2.112.597
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	87.108	-	87.108
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	131.973	-	-	131.973
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.163.695	-	-	1.163.695
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.103.072	224.690	167.611	3.495.373

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli iscritti nell'attivo circolante sono valutati al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. L'importo indicato è riferito ad un investimento in un fondo comune.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	1.768	248.742	250.510
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.768	248.742	250.510

Disponibilità liquide

Criteri di valutazione e variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Le disponibilità in valuta estera su conti bancari e presso le casse sono iscritte ai cambi di fine esercizio.

La composizione della voce disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.648.031	1.388.449	4.036.480
Denaro e altri valori in cassa	8.825	(3.660)	5.165
Totale disponibilità liquide	2.656.856	1.384.789	4.041.645

Ratei e risconti attivi

Ratei e Risconti attivi criteri di valutazione e movimenti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale e rappresentano quote di ricavi o costi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

Di seguito vengono evidenziate le variazioni intervenute nell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	49.808	(1.867)	47.941
Totale ratei e risconti attivi	49.808	(1.867)	47.941

La voce più rilevante inclusa nei risconti attivi è relativa all'affitto dell'ufficio in Cina pari a euro 29.737, le altre voci sono relative a canoni di manutenzione periodica, bolli automezzi e assicurazioni.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voci patrimonio netto

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Incrementi		
Capitale	1.418.199	-	-		1.418.199
Riserve di rivalutazione	676.635	-	-		676.635
Riserva legale	286.103	-	-		286.103
Altre riserve					
Riserva straordinaria	4.739.637	535.928	1		5.275.566
Totale altre riserve	4.739.637	535.928	1		5.275.566
Utile (perdita) dell'esercizio	535.928	(535.928)	-	1.138.261	1.138.261
Totale patrimonio netto	7.656.502	-	1	1.138.261	8.794.764

Negli ultimi tre esercizi non sono intervenute variazioni del Patrimonio netto.

La voce "altre riserve" è esclusivamente composta da utili di esercizi precedenti.

Il Capitale Sociale risulta, a fine esercizio, sottoscritto e versato per € 1.418.199 ed è costituito da n. 2.746 azioni ordinarie di nominali € 516,46

Nella tabella seguente sono dettagliati gli utilizzi e le disponibilità delle voci di patrimonio netto.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura
Capitale	1.418.199	
Riserve di rivalutazione	676.635	A,B
Riserva legale	286.103	B
Altre riserve		
Riserva straordinaria	5.275.566	A,B,C
Totale altre riserve	5.275.566	
Totale	7.656.503	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Leggenda:

A: per aumento di capitale

B: per copertura perdite

C: per distribuzione ai soci

D: per altri vincoli statutari

E: altro

Le suddette riserve risultano disponibili nella misura di euro 6.238.304 e distribuibili per euro 5.952.201.

Fondi per rischi e oneri

Fondo per rischi e oneri

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

In particolare il fondo per rischi ed oneri tassato iscritto in bilancio per un importo di € 1.270.000 è stato accantonato a copertura di rischi calcolati prudenzialmente sui risultati, sulle rendicontazioni e sul valore degli incassi di progetti conclusi e in corso nonché su altri potenziali rischi aziendali tenendo conto anche delle perdite connesse alla partecipata Centrocot UK

Le movimentazioni sono dettagliate nella sottostante tabella.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	-	-	-	1.270.000	1.270.000
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	-	-	-	1.270.000	1.270.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e di quanto versato a fondi di pensione complementare o all'Inps.

Il fondo trattamento fine rapporto ha subito nell'esercizio la seguente movimentazione:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	353.410
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	236.062
Altre variazioni	(258.458)
Totale variazioni	(22.396)
Valore di fine esercizio	331.014

Debiti

Criteri di valutazione e movimenti dei Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale. Qualora significative sono apportate le rettifiche al fine di applicare il criterio del costo ammortizzato. I debiti relativi a valute estere non aderenti all'UE sono stati rilevati sulla base dei tassi di cambio in vigore alla data in cui è stata effettuata l'operazione, aggiornati con il tasso di cambio alla chiusura dell'esercizio.

I Debiti verso i fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte). Si rinvia al successivo apposito paragrafo per informazioni riguardanti i criteri applicati alle imposte correnti, differite e anticipate.

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti e le movimentazioni intervenute.

Si precisa che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	753.986	(530.914)	223.072	205.784	17.288
Acconti	43.173	(9.603)	33.570	33.570	-
Debiti verso fornitori	1.012.194	99.109	1.111.303	1.111.303	-
Debiti tributari	174.906	177.562	352.468	352.468	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	111.499	71.950	183.449	183.449	-
Altri debiti	685.206	(128.088)	557.118	557.118	-
Totale debiti	2.780.964	(319.984)	2.460.980	2.443.692	17.288

nella seguente tabella viene dettagliata la voce altri debiti

descrizione	saldo al 31/12/2022	variazioni	saldo al 31/12/2023
F.do pensione dipendenti	50.699	3.060	53.759
compensi da liquidare	1.600	1075	2.675
note spese da liquidare	19	-11	8
stipendi da liquidare	251.545	-48.392	203.153
dipendenti per com.es.diff.	242.725	16.740	259.465
debiti diversi	18.387	-3.827	14.560
debiti diversi Cina	516	-143	373
note credito da emettere	11.750	-745	11.005
cessione quinto	465	-345	120
debiti v/AGESP	107.500	-95.500	12.000
totali	685.206	-128.088	557.118

i debiti verso banche sono relativi alle seguenti operazioni:

banca	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	scadenza
Finanziam.Banca Intesa	205.784	17.288	16/01/2025

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	CEE	EXTRACEE	Totale
Debiti verso banche	223.072	-	-	223.072
Acconti	33.570	-	-	33.570
Debiti verso fornitori	1.017.942	9.473	83.888	1.111.303
Debiti tributari	352.468	-	-	352.468
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	183.449	-	-	183.449
Altri debiti	557.118	-	-	557.118
Debiti	2.367.619	9.473	83.888	2.460.980

Ratei e risconti passivi

Criteri di valutazione e movimentazioni dei ratei e risconti passivi

I ratei sono iscritti sulla base della competenza temporale e si riferiscono a costi di competenza dell'esercizio con manifestazione numeraria in esercizi successivi: I risconti sono relativi a ricavi manifestatisi nell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri. Fra i ratei e risconti sono iscritte quote di ricavi o costi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo. La competenza della voce "Contributi in conto esercizio" è determinata in base all'avanzamento lavori dei progetti cui si riferiscono. I risconti per crediti di imposta sono originati da agevolazioni per investimenti in beni materiali e immateriali effettuati in esercizi precedenti, i cui ricavi maturano in correlazione al processo di ammortamento dei cespiti cui si riferiscono,

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono dettagliate nella sottostante tabella.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	1.119.657	81.114	1.200.771
Totale ratei e risconti passivi	1.119.657	81.114	1.200.771

I risconti passivi indicati nello Stato Patrimoniale per un importo di € 1.122.703 sono così composti:

abbonamenti servizi Centrocot competenza anni successivi	2.380
Contributi c/esercizio competenza anni successivi	942.924
Contributi conto impianti comp.es, successivi	9.232
credito imposta acquisto immobilizz. comp.es.successivi	247.344

Nota integrativa, conto economico

In sintesi il conto economico presenta i seguenti valori

A) VALORE DELLA PRODUZIONE	
ricavi dalle vendite e dalle prestazioni	10.040.111
variazione delle rimanenze semilavorati/prod.finiti	0
variazione lavori in corso su ordinazione	-3.728
altri ricavi e proventi	536.747
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	10.573.130
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	
materie prime,sussid. di consumo	461.644
per servizi	2.740.058
per godimento beni di terzi	109.952
per il personale	4.672.910
ammortamenti e svalutazioni	1.069.647
variazione materie prime,sussid.,di consumo	-5.035
accantonamento x rischi	0
oneri diversi di gestione	39.933
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	9.089.110
DIFFERENZA TRA RICAVI E COSTI DI PRODUZIONE	1.484.020
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	16.823
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.500.844
imposte sul reddito dell'esercizio	362.583
UTILE DELL'ESERCIZIO	1.138.261

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ripartizione dei ricavi

I ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti al momento del termine della prestazione che normalmente coincide con l'emissione della relativa fattura.

I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori.

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

La suddivisione dei ricavi delle prestazioni, suddivise per categoria di attività e area geografica è dettagliata nelle sottostanti tabelle.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
prestazioni di servizi	10.040.111
Totale	10.040.111

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	8.241.562
CEE	815.111
EXTRACEE	983.438
Totale	10.040.111

Di seguito dettagliamo la composizione della voce "Altri ricavi e proventi"

credito imposta pubblicità	235
ricavi diversi	2.006
contributi conto impianti	486
sopravvenienze attive contributi c/esercizio	54.761
sopravv.passive contr.c/esercizio	-113
rimborsi spese bolli	166
contributi conto esercizio	417.773
credito imposta energia	26.277
quota 2023 cred. imposta acq. immobilizzazioni	35.146
plusvalenza alienazione immobilizzazioni	10
totale altri ricavi e proventi	536.747

Il suddetto importo di euro 417.773 riguarda la quota maturata nell'esercizio dei contributi ricevuti per progetti di ricerca in corso.

Costi della produzione

In merito ai costi di produzione , data la significatività e l'eterogeneità , di seguito dettagliamo la composizione della voce "costi per servizi"

spese certificazioni-taratura-accreditamenti	676.046
consulenze tecniche-docenze-prestazioni di terzi	518.798
manutenzioni e riparazioni	514.660
consulenze amministrative-legali	116.160
energia elettrica	268.785
costi vari industriali	41.795
spese trasferte/rimborsi spese dipendenti	34.047
costi emol.organo amm.tivo-coll.sind.-org.vigilanza	44.108
spese telefoniche-internet	70.175
costi vari amministrativi	52.651
riscaldamento e spese condominiali	32.193
assicurazioni-polizze fidejussorie	56.945
compensi collaborazioni occasionali/stage	19.175
spese pubblicitarie-fiere	36.711
vigilanza-pulizia-sicurezza	53.570
personale dipendente spese formazione/visite mediche	36.207
sopravvenienze attive/passive ai costi x servizi	5.629
spese di rappresentanza	28.813
costi gest.automezzi (carburante-pedaggi-assic.-bolli)	34.519
licenze software annuali	61.363
smaltimento rifiuti	24.925
spese di trasporto	12.783
TOTALE COSTI PER SERVIZI	2.740.058

Proventi e oneri finanziari

La suddivisione degli oneri finanziari è dettagliata nella seguente tabella

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	6.380
Altri	185
Totale	6.565

Un maggior dettaglio degli interessi e oneri finanziari viene fornito nella seguente tabella

descrizione	verso terzi	totale
inter.passivi su debiti verso banche	0	0
interessi passivi su finanziamenti	6.380	6.380
interessi passivi diversi	53	53
spese finanziamenti	0	0
abbuoni e arrotond. passivi	132	132
totale	6.565	6.565

Utili e perdite su cambi

Le differenze su cambi verificatisi nell'esercizio incidono in senso positivo per euro 786.

Per completezza si precisa che non si sono avuti effetti significativi che derivano dalla variazione nei cambi valutari verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite

Le imposte sul reddito e l'imposta regionale sulle attività produttive sono stanziare sulla base di analitica determinazione dell'onere fiscale dell'esercizio con riferimento alla normativa in vigore.

In presenza di fatti di gestione che esplicano la loro influenza sulle imposte di esercizi futuri, si è provveduto a tenere conto della relativa fiscalità differita onde garantire il rispetto della competenza temporale.

Non risultano contabilizzate né da recuperare imposte anticipate attinenti a perdite di esercizio o di esercizi precedenti

In presenza di imposte anticipate il relativo beneficio viene contabilizzato solo in presenza di ragionevole certezza che abbiano a manifestarsi in futuro redditi fiscali che possano assorbire tali perdite.

Si precisa che i fondi tassati per svalutazione crediti, pari a euro 300.000, e per rischi diversi, pari a euro 1.270.000, potrebbero determinare, in presenza di specifiche perdite definitive, il recupero per imposte anticipate prudenzialmente non contabilizzate.

Complessivamente le imposte correnti gravate sull'esercizio ammontano a euro 362.583 e sono relative ad IRES per € 284.473 ed IRAP per € 78.110. Il carico fiscale a titolo di IRES pari al 18,95% sul risultato prima delle imposte ha in particolare beneficiato delle agevolazioni in materia di super e iper ammortamenti di cui alla L. 208/2015 e successive modifiche ed integrazioni e della agevolazione ACE per incrementi di capitale realizzati storicamente.

Nota integrativa, altre informazioni

INFORMATIVA CONTRIBUTI L. 124/2017, ART. 1 COMMA 125 (contributi deliberati nel 2023)

1	Fondimpresa	1.512	Progetto: AVT/052/A20 Spirali - AVVISO 1/2020 - Competitività - Sviluppare percorsi di formazione continua (lavoratori a livello di quadri, impiegati e operai) per le imprese del settore TAM sulle seguenti tematiche: merceologia tessile, materie prime e cicli produttivi, controllo qualitativo del prodotto tessile, marketing, sicurezza, etichettatura e tracciabilità del prodotto.
2	Regione Lombardia	233.497,99	Progetto: Circular Textile - ID1307288 - FASHIONTECH Progetti di Ricerca & Sviluppo per la moda sostenibile - Sostenere l'innovazione nel settore moda secondo i principi di sostenibilità dal punto di vista ambientale, economico e sociale attraverso progetti di R&S. La sostenibilità coinvolge tutti i passaggi dal design, alla scelta dei materiali, alla produzione ed alla distribuzione dei prodotti, con l'effetto di rispettare il più possibile l'ambiente.
3	UE - H2020	105.007,08	Progetto: Digiprime - ID 873111 - Digital platform for Circular Economy in cross-sectorial Sustainable Value Networks - Digitizing and transforming European industry and services: digital innovation hubs and platform.
4	Regione Lombardia	23.043,52	progetto: IFTS 2021/2022 - ID 27999 Corso TECNICHE PER L'INDUSTRIALIZZAZIONE DEL PRODOTTO E DEL PROCESSO NELLA FILIERA DEL TESSILE, DELLA PELLE E DEI NUOVI MATERIALI - Alta formazione tecnica.
5	European Commission / Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises ((EASME)	142.019,09	Progetto: REACT - Recycling of waste Acrylic Textiles - ID 820869 - Horizon 2020 Call: H2020 - SC5 - 2018 - 2019 - 2020 Type of action: RIA - Sviluppare un metodo per rimuovere sostanze indesiderabili (Fluorocarburi, melamina e resine acriliche, agenti antimuffa) dai rifiuti/scarti di tessuti acrilici con un processo rispettoso dell'ambiente per migliorare il loro riciclaggio, migliorare la sostenibilità e ridurre i rischi ambientali e per la salute.
6	European Commission / Erasmus+Germany National Agency	13.083,20	Progetto: SAMANTHA - ID 202657 - Erasmus + Call KA202 Strategic Partnership on Vocational Education and Training - Sviluppare due programmi di formazione e i rispettivi curricula comuni e i contenuti didattici per lo sviluppo delle competenze tecniche e complementari più rilevanti e necessarie per l'applicazione di tecniche "Additive Manufacturing" nei settori Habitat e Produzione degli utensili.
7	Fondimpresa	10.981,93	Progetto: AV/218/21A - SustainabilityWay - AVVISO 2/2021 - Formazione a sostegno della Green Transition e della Circular Economy nelle imprese aderenti. Formazione continua per le aziende aderenti a Fondimpresa sulle tematiche della Green Transition.
8	Camera sidi Commercio di Varese	4.000,00	Progetto: Fastrecycled Orientamento al lavoro e alle professioni. Bando Project Work - supportare le imprese/enti/professionisti ospitanti e le scuole che siano interessati a realizzare esperienze di tirocinio di

			elevata qualità, lavorando sulla progettazione di competenze e sullo sviluppo di commesse.
9	UE - Horizon Europe	199.304,62	Progetto: DeremCO - ID 101084037 - De- e Remanufacturing per investimenti nell'Economia Circolare nell'industria dei Compositi
9	UE - European Commission	103.644,00	Progetto: Reach4textile - Sostanze chimiche nel settore tessile (sostegno dell'UE alle azioni congiunte di sorveglianza del mercato per i prodotti non alimentari) - Attività di subappalto.
	Totale	836.093,43	

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si rinvia anche all'elencazione contenuta nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012.

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti nell'esercizio in rassegna è dettagliato nella sottostante tabella.

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	108
Operai	1
Totale Dipendenti	110

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi del punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile si precisa che i compensi spettanti agli organi societari per le funzioni compiute nell'esercizio in commento risultano definite nella seguente misura:

Consigliere Delegato euro 20.000

Collegio Sindacale euro 14.560

Organismo di Vigilanza D.Lgs 231/2001 euro 6.240

Revisore Legale euro 8.320

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Gli impegni straordinari, le garanzie e le passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale sono di seguito indicate:

a garanzia dei costi di costruzione per il progetto edilizio n.126/2020 ed eventuale adeguamento automatico dei costi di costruzione, la società ha prestato n. 1 fidejussione per assicurare l'importo di euro 21.575 a favore del Comune di Busto Arsizio.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

In merito alle novità normative riguardanti l'attività della partecipata Centrocot UK si veda quanto già indicato nel precedente paragrafo "Partecipazioni in imprese controllate".

Non si rilevano particolari fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che richiedano rettifiche al bilancio in oggetto o integrazioni della relativa informativa.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non detiene alcun strumento derivato.

Nota integrativa, parte finale

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Specificatamente per quanto attiene la destinazione dell'utile di esercizio di Euro 1.138.261 si propone come per gli esercizi precedenti l'accantonamento a riserva straordinaria.

Busto Arsizio, 22 Marzo 2024

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(Mario Montonati)



Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Maurizio Savazzini, in qualità di professionista delegato, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Maurizio Savazzini

"Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Varese - Autorizzazione numero 23058 del 27/03/2001"